Sunt multe momente demne de rea
mintit, dar titlul comunicării mele doreș
te să pună în lumină un crâmpei de ade
văr, legat de evenimentele din anul re
voluționar 1848. Am făcut această intro
ducere pentru a ușura înțelegerea celor
ce urmează.

Se știe că, după încheierea lucrărilor
Adunării Naționale din 3/15 mai 1848 de
la Blaj, ca de obicei, au poposit la Bra
șov mai mulți participanți, reprezentanți
ai românilor din Principate, ca: Frații
Golescu, Frații Brătianu, N. Bălcescu, V.
Alecsandri, Gh. Magheru, C. Bolliac, G.
Sion, D. Bolintineanu ș.a.